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《本年度の重点》 仲間と共に 主体的に考え 関わり合い 高め合う 正和っ子の育成           

令和５年 
７月２１日発行  

No.４ 

旭川市立正和小学校 学校教育目標「かんがえる子 やさしい子 つよい子」 

夏休みを有意義に 
                                                                  菅 野 聖 一 

 ６月末より，日本各地で大雨による土砂災害や突風被害が相次ぎました。本校でも先日，突然の大雨により，

保護者の皆様に低学年のお迎えをお願いしたところです。高校においては，新型コロナウイルス感染症による学

校・学級閉鎖がありました。今後も自然災害や様々な感染症による健康被害が予想されます。学校においても子

どもたちに指導しますが，ご家庭においても十分にお気を付けてお過ごしください。 

 学校園で育てている野菜や果物の苗が，もう収穫できるくらいに育ちました。１年生が育てているアサガオの

花が咲いてきました。５年生が田植え体験でいただいた稲もバケツの中で大きく育っています。ぐんぐん育つ植

物を見て，驚きと楽しさを感じながら，子どもたちは日々成長しています。 

 さて，本日で１学期の終わりを迎えました。７月６・７日には予定通り修学旅行を実施することができました。

６年生が目標に向かい準備をし，とても充実したものとなりました。今まで培ってきた力を発揮し，仲間と共に

成長していく姿を見ることができました。１１日には地域の谷脇組の方々が来校し，５・６年生が「ドローン」

について学習しました。実際に操作も教わりました。最後はドローンで全校児童職員と谷脇組の皆さんで写真を

撮りました。１２日には３年生がデザインセンターへ出かけ，多くの驚きを体験しました。児童会で企画した全

校かくれんぼや健康○×クイズで全校児童が交友を深めました。このように，自分たちで計画を立てて実行した

り，様々な体験をしたりして成長していく子どもたちの姿を見ることができて，とてもうれしく感じました。 

 明日からは夏休みに入ります。子どもたちは，１日の過ごし方について計画を立てました。学習だけではなく，

「教育施設や体験施設を利用する」「お家での手伝いをする」など長期の休業を利用して多くのことを体験し，有

意義に時間を使ってほしいものです。特に，留意してほしいことが規則正しい生活，そしてゲームやテレビ，ス

マホなどのメディアとの接し方です。６月に実施した生活リズムチェックシートや全国学力学習状況調査児童質

問紙の結果を見てみますと，学年が上がるごとにメディアの使用時間が多くなり，就寝時間が遅くなっていく傾

向があります。寝る時間が遅いと起床時間が遅くなり，学校のある日は睡眠不足になります。生活習慣への影響，

言語や社会性の発達への影響，意欲の低下などの精神面の影響など成長期の子どもに様々な悪影響を及ぼします。

ご家庭で，時間や使用場所などのルールをしっかりと決めることが大切です。あわせて，海や山での諸事故に遇

わないように留意して，楽しい夏休みにしていただければと思います。 

 今学期は，６月に地域の方々と共に地域のごみ拾いをしました。作業中に地域の方々から声をかけられました。

このようにたくさんの地域の方々に見守られて，大きな事故・けがなく，無事１学期を終了することができまし

た。これからも，本校の様々な教育活動にご支援・ご協力いただければ幸いです。 

 ２学期の始業式に元気に登校し，一回り成長した，子ども達の笑顔が見られることを楽しみにしています。 

http://www.asahikawa-hkd.ed.jp/sewa-els/


 
 
 
 
 
 
 

 

 

職員紹介 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８月の行事予定 

 1 火
2 水
3 木
4 金
5 土
6 日
7 月
8 火
9 水
10 木 学校閉庁日

11 金 山の日

12 土
13 日
14 月 学校閉庁日

15 火 学校閉庁日

16 水
17 木
18 金
19 土
20 日

21 月
２学期始業式(４時間特別日課・給食なし)
Ｐ交通安全指導（1年）

22 火 身体測定②（全学年） Ｔ交通安全指導 ○

23 水 避難訓練（水防） 前期児童活動日⑩ ○

24 木 特別日課 ○

25 金 ミュージカル鑑賞（６年）午後公演 ○

26 土 全校参観日（お弁当）

27 日
28 月 振替休業日（８／２６日分）

29 火 特別日課 ○

30 水 いじめ根絶集会 前期クラブ④ ○

31 木 放課後学習① 施設点検 ○

夏期休業中の緊急時の連絡 

平日：学校 TEL０１６６－２６－４２９６ 

土日，祝日，学校閉庁日（8月 10 日～15 日） 

kinkyu@se-wa.els.asahikawa-hkd.ed.jp 

楽しかった修学旅行 

 ７月６日・７日の２日間，本校の６年生８名が元気に修学旅行に行ってきました。３年ぶりの札幌・

小樽方面への修学旅行でした。１日目は，開拓の村，大倉山オリンピックミュージアム，円山動物園

に行きました。宿泊はもちろんガトーキングダム。２日目は，小樽水族館と市街散策でした。何年か

前までの定番が復活したこともあり，子どもたちは心ゆくまで楽しむことができたと思います。 

 ９月は，５年生が宿泊研修に行きます。５・６年生は行事が続きますが，正和っ子のパワーで乗り

切ってほしいと思います。 

プールの開設期間終了のお知らせ 

 本校のプールの開設期間が本日２１日

で終了しました。施設の老朽化，プール

管理員の人員確保の困難さ等，多くの課

題がありましたが，何とか子どもたちの

プール授業を終えることができました。 

   

 

 

いじめ防止の取組について 

 いじめ防止の取組を充実させた１学期

ではありましたが，悪口などで嫌な思い

をする児童もいました。この１学期のい

じめの認知の件数は３件でした。子ども

たちをしっかり守り，指導していく視点

に立つと，自ずと認知していく方向にな

っていきます。教職員全員で共通理解の

もと指導していきます。ご家庭でも，思

いやりの心をもって仲良くすることや，

いじめをゆるさない指導をどうぞよろし

くお願いいたします。 

   

 

 

花壇の草取り 


